52. Si les Mariages dans les Cieux sont sans prolifération, mais qu'au lieu de celle-ci il y ait une prolifération spirituelle, qui est celle de l'amour et de la sagesse, c'est parce que chez ceux qui sont dans le Monde spirituel, il manque le troisième (principe) qui est le naturel, et que ce troisième est le contenant des spirituels ; or les spirituels sans leur contenant n'ont pas la consistance, comme l'ont les choses qui sont procréées dans le Monde naturel : et les spirituels, considérés en eux-mêmes, se réfèrent à l'Amour et à la Sagesse ; c'est pourquoi l'amour et la sagesse sont les choses qui naissent des mariages des habitants des Cieux. Il est dit que l'amour et la sagesse naissent, parce que l'amour conjugal perfectionne l'Ange, car il l'unit à son conjoint, d'où il résulte qu'il devient homme de plus en plus, car, ainsi qu'il a été dit ci-dessus, deux Époux dans le Ciel ne sont pas deux mais un seul Ange ; c'est pourquoi par l'union conjugale ils se remplissent de l'humain, qui consiste à vouloir devenir sage, et à aimer ce qui appartient à la sagesse.

53. VIII. *C'est là ce qui arrive à ceux qui vont au Ciel ; mais il en est autrement pour ceux qui vont en Enfer.* Qu'après la mort il soit donné à l'homme une épouse convenable, et à la femme un mari convenable, et que ceux-ci jouissent de communications agréables et heureuses, mais sans autre prolifération qu'une prolifération spirituelle, cela doit être entendu de ceux qui sont reçus dans le Ciel et deviennent Anges ; la raison en est, que ceux-ci sont spirituels, et que les mariages en eux-mêmes sont spirituels, et par suite saints. Mais ceux qui vont en Enfer sont tous naturels, et les mariages purement naturels ne sont point des mariages,

mais sont des conjonctions qui tiennent d'une passion inchaste. Dans la suite, lorsqu'il sera traité du chaste et de l'inchaste, et plus loin lorsqu'il s'agira de l'Amour scortatoire, il sera dit quelles sont ces conjonctions.

54. A ce qui a été rapporté jusqu'ici sur l'État des époux après la mort, il faut ajouter les détails suivants : 1. Tous les Époux, qui sont purement naturels, sont séparés après la mort ; et cela, parce que chez eux l'amour du mariage est froid, et que l'amour de l'adultère est chaud ; néanmoins, après la séparation, parfois ils se consocient comme époux avec d'autres, mais peu de temps après ils s'éloignent mutuellement l'un de l'autre, ce qui souvent est répété plusieurs fois ; et enfin l'homme s'attache à quelque prostituée, et la femme à quelque adultère, ce qui s'effectue dans un bague infernal, dont il a été parlé dans l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 153, p. X, où la promiscuité est interdite à l'un et à l'autre sous peine de châtement. 2. Les Époux, dont l'un est spirituel et l'autre naturel, sont séparés aussi après la mort, et il est donné au Spirituel un conjoint convenable, mais le Naturel est rélégué dans des lieux de débauche vers ses semblables. 3. Quant à ceux qui dans le Monde ont vécu célibataires, et ont entièrement éloigné du mariage leur mental, s'ils sont spirituels, ils restent célibataires, mais s'ils sont naturels, ils deviennent scortateurs. Il en est autrement de ceux qui dans leur Célibat ont désiré le mariage, et, à plus forte raison, de ceux qui l'ont sollicité sans succès ; s'ils sont spirituels, il est pourvu pour eux à des Mariages heureux, mais non pas avant qu'ils soient dans le Ciel. 4. Ceux qui dans le Monde ont été renfermés dans des monastères, tant hommes que femmes, ceux-là après avoir mené une vie monacale, qui continue quelque temps après la mort, sont dégagés et délivrés, et ils jouissent de la pleine liberté de leurs désirs, soit qu'ils veulent vivre époux ou non ; s'ils veulent vivre époux, ils le deviennent ; s'ils ne le veulent pas, ils sont transportés vers les célibataires sur le côté du Ciel ; mais ceux qui ont brûlé du feu de désirs défendus sont précipités. 5. Si les Célibataires sont sur le côté du Ciel, c'est parce que la sphère d'un célibat perpétuel infeste la sphère